
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.382 33Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2020

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 639/2020 – AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
DE 20  DE OUTUBRO DE 2020

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratifi cação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 50% (cin-
qüenta por cento) do vencimento base aos servidores abaixo relacionados, 
em razão de desenvolverem atividades consideradas de risco pela legisla-
ção vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

Fabiano Silverio
 57229311/2 Enfermeiro CHR-MAB 01/06/2020

Renata Ellen dos Santos 5955480/1 Enfermeiro CHR-MAB 04/05/2020

Marcia Aparecida da Silva Conceicao 5914813/2 Técnico de Enfer-
magem CHR-MAB 04/05/2020

Marcia Inacio da Silva Oliveira 5955479/1 Técnico de Patologia 
Clínica CHR-MAB 04/05/2020

III - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 20 de outubro de 2020.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 592667

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
(EM GRAU DE REPETIÇÃO)

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020 - HEMOPA
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, nesta opor-
tunidade representada pela Comissão Permanente de Licitação, designa-
da pelas Portarias nº 226/2020 e 625/2020 AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
01/04/2020, vem, tornar público que realizará a CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 001/2020 – HEMOPA Contratação de empresa especializada para refor-
ma, por empreitada global, do prédio sede da Fundação HEMOPA em Be-
lém – Pará, com data de abertura prevista para o dia 09/12/2020 (QUAR-
TA-FEIRA), às 10:00 horas (horário local), na Travessa Padre Eutíquio, nº 
2109. Bairro Batista Campos. CEP: 66033-000.
Belém (PA), 21 de Outubro 2020.
Comissão Permanente de Licitação 
Fundação HEMOPA

Protocolo: 592738
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS DO TIPO REAGENTES, SOLUÇÕES DE 
LIMPEZA E CONTROLE COMERCIAIS (BAIXO/NORMAL/ALTO) PARA A RE-
ALIZAÇÃO DE 13.000 EXAMES/ANO DE HEMOGRAMAS, COM CESSÃO DE 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE COMODATO PARA O CONTROLE DE QUALI-
DADE DE HEMOCOMPONENTES DA FUNDAÇÃO HEMOPA, para o período de 
12 (doze) meses..
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA:05/11/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 592590

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2020
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 226/2020-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
01/04/2020, torna público que o Processo 2020/572739- Pregão Eletrônico 
057/2020 - AQUISIÇÃO DE INSUMOS DO TIPO REAGENTES, SOLUÇÕES 
DE LIMPEZA E CONTROLE COMERCIAIS (BAIXO/NORMAL/ALTO) PARA A 
REALIZAÇÃO DE 13.000 EXAMES/ANO DE HEMOGRAMAS, COM CESSÃO 
DE EQUIPAMENTO EM REGIME DE COMODATO PARA O CONTROLE DE 
QUALIDADE DE HEMOCOMPONENTES DA FUNDAÇÃO HEMOPA, para o 
período de 12 (doze) meses restou DESERTO.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2020/572739 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 21 de outubro de 2020.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 592596

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 642 DE 21 DE OUTUBRO  DE  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 803667/2020.
RESOLVE:Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo 
de :
PARTICIPAR DO ENCONTRO DE GESTORES NO HEMOCENTRO COORDENA-
DOR EM BELÉM, no período de 18 a 21/10/2020.
ROBERTO BORGES JUNIOR, CPF: 07362131631, Gerente/HENTU, MAT.: 
7565315, 3,5 diarias e SILVIO HENRIQUE DOS REIS JUNIOR, CPF: 
604634902-82, Bioquimico/HENTU, MAT.: 571890362.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,   21 de Outubro de  2020                .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 592661
PORTARIA Nº 640 DE 21 DE OUTUBRO  DE  2020

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 464771/2020.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo 
de :
PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO DAS NOVAS DEPENCÊNCIAS DAS ATS NO 
MUNICIPIO DE ALENQUER/PA NOS DIAS 20 E 21/07/2020.
JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO, CPF: 519281672-68, Gerente/
CHR-SAN, MAT.: 57194725, 3,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,   21 de Outubro de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 592668
PORTARIA Nº 641 DE 21 DE OUTUBRO  DE  2020

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 755113/2020.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo de :
PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA AO MUNICIPIO DE CAPITÃO POÇO/PA/
CONDUZIR SERVIDORES no dia 16/03/2020.
ARINETE DA CONCEIÇÃO SILVA, CPF: 606450752-72, Assistente Social/
CHR-CAS, MAT.: 59232701, 0,5 diaria, LUCIANA CASTANHEIRA SALES, 
CPF: 297807302-06, Enfermeira/CHR-CAS, MAT.: 57198781, 0,5 diaria e 
EDGAR FLAVIO DE QUEIROZ LEMOS. CPF: 299400442-91, Motorista/CHR-
CAS, MAT.: 555883901, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,   21 de Outubro de  2020                .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 592679
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo Médico nº: 113/2020
Nome: KELLY FERNANDA RAMOS DE SOUZA
Matrícula: 5953585/ 1
Cargo/Lotação: TÉC. DE ENFERMAGEM / FHCGV
Período: 21/08/2020 a 04/09/2020

Protocolo: 592849


